
Istituto di Istruzione Superiore "Arcangelo Ghisleri"
Via Palestro 35 - 26100 Cremona - Tel. 037220216 - 28788

Sito Web www.iisghisleri-cr.edu.it
e-mail cris00300a@istruzione.it – pec cris00300a@pec.istruzione.it

Codice fiscale: 93008510195 - Codice Unico Ufficio: UFEJ9G

Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca,  Componente  1:
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle  Università,  Investimento  1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e
di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica-Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della
dispersione scolastica (D.M. 170/2022)

Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-17118
CUP F14D22003710006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto l’art. 3 del D.P.R. 275/99;
Visto l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015;
Visto il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica;
Visti i finanziamenti PNRR assegnati direttamente alle scuole - DM 170 del 24 giugno 2022 
Visto il D.Lgs n. 117/2017 Codice del Terzo Settore;
Visto il DM 72 del 31/03/2021;
Considerato che  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  per  l’Istruzione  ha  previsto
l’assegnazione di fondi per sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico nostra scuola pari a
€ 130.183,97;
Considerati gli  Orientamenti  per  l'attuazione  degli  interventi  nelle  scuole-  Missione  4  -
Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;
Considerato che gli obiettivi degli interventi attuati dalle istituzioni scolastiche beneficiarie dei
finanziamenti sono il contrasto alla dispersione scolastica e il potenziamento delle competenze
di  base a  partire  dal  primo ciclo,  con particolare  attenzione alle  alunne e  agli  alunni  che
presentino fragilità negli apprendimenti;
Considerata la nota prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;
Considerata a costituzione del team per la prevenzione scolastica dell’IIS Ghisleri prot. n. 8752
del 29/11/2022;
Tenuto  conto  delle  proposte  presentate  dal  team  per  la  prevenzione  della  dispersione
scolastica costituito presso l’IIS Ghisleri-Beltrami;
Visto l’avviso pubblico e manifestazione di interesse pubblicato sul sito dell’IIS Ghisleri con
prot. n. 516 del 03/02/2023 finalizzato alla progettazione di azioni condivise in contrasto alla
dispersione scolastica e a supporto dell’orientamento e riorientamento di alunni a rischio di
abbandono scolastico;
Considerate le manifestazioni di interesse pervenute da diversi soggetti/ Enti che rispondono
ai requisiti previsti dall’avviso pubblico di cui sopra;
Appurata la disponibilità manifestata da ATS Valpadana ad fornire un’azione di coordinamento
agli interventi d natura sanitaria legati allo sviluppo del benessere e delle life skills

DECRETA

la costituzione di un tavolo di co-progettazione costituito da:

 Dirigente Scolastica in qualità di Presidente e Direttore delle iniziative;
 Team prevenzione della dispersione scolastica costituito presso l’IIS Ghisleri-Beltrami;

CRIS00300A - A825F20 - Registro protocollo - 0001323 - 24/02/2023 - I.7 - I

mailto:cris00300a@pec.istruzione.it
../../C:/Users/Chiara/Downloads/cris00300a@istruzione.it
../../C:/Users/Chiara/Downloads/www.iisghisleri-cr.edu.it


 Informagiovani del Comune di Cremona; 
 CRIAF (Centro di Riabilitazione Infanzia Adolescenza Famiglia)
 IC CREMONA 1 
 IC CREMONA 2 
 SCUOLA EDILE 
 COSPER  s.c.s Impresa Sociale
 Consultorio UCIPEM 
 MERAKI Società Cooperativa Sociale
 ATS VALPADANA
 QUI E ORA APS Cremona

I partner del tavolo di coprogettazione collaborano alla pianificazione di azioni condivise in
contrasto alla dispersione scolastica e a supporto dell’orientamento e riorientamento di alunni a
rischio  di  abbandono  scolastico  partendo  dalle  proposte  già  formulate  dal  team  per  la
prevenzione della dispersione scolastica costituito presso l’IIS Ghisleri-Beltrami e a proporre
integrazioni coerenti con le attività previste dalla Missione 4, Componente 1, Investimento 1.4
del PNRR: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. In particolare :
a-  Percorsi  di  mentoring  e  orientamento:  percorsi  individuali  di  rafforzamento
attraverso
mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale.
2-  Percorsi  di  potenziamento  delle  competenze  di  base,  di  motivazione  e
accompagnamento;
3- Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie
4-  Percorsi  formativi  e  laboratoriali  co-curriculari  afferenti  a  diverse  discipline  e
tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento del curricolo
scolastico.

La co-programmazione dovrà presupporre un rapporto di leale collaborazione finalizzata alla
costruzione di una relazione fra tutti partecipanti, improntata ai principi di buona fede, pro
attività, resilienza e di reciprocità.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Simona Piperno

firma autografata sostituita a mezzo stampa
                                                                 ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2,

                                                                                    del decreto legislativo n. 39/93


	Istituto di Istruzione Superiore "Arcangelo Ghisleri"

